

2019

Part – II

PHILOSOPHY

(Honours)

Paper – III

(New syllabus)

Full Marks – 90

Time : 4 Hours

The figures in the right-hand margin indicate marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

(Long Answer Type Question)

*Answer any **two** questions taking at least **one** from each group :* 15×2

GROUP – A

1. What is meant by organization of sense field ? Explain critically in this context the Gestalt theory of perception. 3+12
2. What is introspection ? Explain critically the demerits of this method. Can it be regarded as a

dependable method of psychology ? Give reasons for your answer. 4+6+5

3. What are the different levels of consciousness ? Explain the characteristics of consciousness. Are mind and consciousness co-extensive ? 3+10+2

GROUP – B

4. State the basic principles of democracy. What are the merits and demerits of democracy ? How can we overcome the demerits of democracy ? 4+8+3
5. Discuss Individualism as a theory of the relation between individual and society. Explain in brief whether this theory is satisfactory. 10+5
6. What are the three basic laws of Gandhian Philosophy ? What is "Trusteeship" ? Explain and examine its implication after Gandhi. 3+2+10

(Semi-Long Answer type questions)

Answer any **five** questions, taking at least **two** from each Group.

GROUP – A

7. What are the laws of Learning according to Thorndike ? Are these laws sufficient to explain the learning of animals ? Discuss. 4+4

8. Explain the factors of memory. Is forgetfulness an evil ? Give reasons for your answer. 4+4
9. Critically examine Spinoza's Double-aspect theory. Is it better than other theories ? Give reason. 4+4
10. Distinguish between Chronological Age and Mental Age. How I.Q. is calculated ? 4+4
11. Briefly analyse the concept of Freudian psycho-analysis. 8

GROUP – B

12. What is 'Primary group' ? 'The family is by far the most important primary group in society – Discuss. 2+6
13. Determine the relation of state and nation. 8
14. What is meant by 'Utopian Socialism' ? State the point of difference between scientific socialism and utopian socialism. 4+4
15. Explain the idea of freedom following sartre. 8
16. Discuss the main tenets of Radical feminism. 8

(Short Answer type questions)

Answer any **five** questions, taking at least **two** from each group : 4×5

GROUP – A

17. Write a short note on the function of cerebellum. 4
18. Can we improve memory by practice – Discuss. 4
19. State the attributes of sensation. 4
20. What are the evidence in support of the existence of unconscious level ? 4
21. State the theory of interactionism between body and mind. 4

GROUP – B

22. Explain the relation between Social Philosophy and Political Philosophy. 4
23. Distinguish between an association and an Institution. 4
24. What is 'Freedom' according to Rabindranath Tagore ? 4
25. Explain the implication of 'non-violence' after Gandhi. 4
26. Explain the idea of Liberal Democracy. 4

(বঙ্গানুবাদ)

নিম্নের প্রতিটি বিভাগ থেকে একটি করে নিয়ে মোট দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

১৫×২

বিভাগ – ক

- ১। সংবেদনীয় ক্ষেত্রের সংগঠন বলতে কী বোঝায় ? এই বিষয়টির পরিপ্রেক্ষিতে গেস্টাল্টবাদীদের প্রত্যক্ষ সংক্রান্ত মতবাদ সবিচার আলোচনা কর। ৩+১২
- ২। অন্তর্দর্শন কাকে বলে ? এই পদ্ধতির দোষগুলি বিচারসহ আলোচনা কর। মনোবিদ্যায় এই পদ্ধতি কি নির্ভরযোগ্য পদ্ধতিরূপে গ্রহণীয় হতে পারে ? উত্তরের স্বপক্ষে যুক্তি দাও। ৪+৬+৫
- ৩। চেতনার বিভিন্ন স্তরগুলি কি কি ? চেতনার বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। মন ও চেতনা কি সমব্যাপক ? ৩+১০+২

বিভাগ – খ

- ৪। গণতন্ত্রের মূল নীতিগুলি উল্লেখ কর। গণতন্ত্রের দোষগুণগুলির ব্যাখ্যা কর। গণতন্ত্রের ত্রুটিগুলি কিভাবে দূর করা সম্ভব ? ৪+৮+৩
- ৫। সমাজ ও ব্যক্তির সম্বন্ধ বিষয়ে ব্যক্তিস্বাতন্ত্র্যবাদ আলোচনা কর। এই মতবাদ সম্ভোষণজনক কিনা সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর। ১০+৫
- ৬। গান্ধীজির দর্শনের তিনটি মূল সূত্র কি কি ? 'অহিংস' কি ? গান্ধীজিকে অনুসরণ করে অহিংস ব্যবস্থার তাৎপর্য ব্যাখ্যা ও বিচার কর। ৩+২+১০

(নাতি-দীর্ঘ উত্তরমুখী প্রশ্নাবলী)

নিম্নের প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ দুটি করে নিয়ে মোট পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও ।

৮×৫

বিভাগ - ক

- ৭। থর্নডাইকের শিক্ষণ সম্পর্কীয় সূত্রগুলি কি কি ? এইসব সূত্রগুলি কি প্রাণীর শিক্ষণকে ব্যাখ্যা করার পক্ষে যথেষ্ট ? — আলোচনা কর । ৪+৪
- ৮। স্মৃতির উপাদানগুলি ব্যাখ্যা কর । বিস্মৃতি কি একটি অভিশাপ ? তোমার উত্তরের স্বপক্ষে যুক্তি দেখাও । ৪+৪
- ৯। স্পিনোজার দ্বিপার্শ্বিক মতবাদ ব্যাখ্যা ও বিচার কর । এই মতবাদ অন্যান্য মতবাদের তুলনায় কি উন্নত মানের ? যুক্তি দাও । ৪+৪
- ১০। কালিক বয়স ও মানসিক বয়সের মধ্যে পার্থক্য দেখাও । বুদ্ধ্যঙ্ক কিভাবে নির্ধারণ করা হয় ? ৪+৪
- ১১। সংক্ষেপে ফ্রয়েডের মনঃসমীক্ষণ ব্যাখ্যা কর । ৮

বিভাগ - খ

- ১২। 'মুখ্য গোষ্ঠী বলতে কি বোঝ ? 'সমাজের মধ্যে পরিবারই হচ্ছে সর্বাপেক্ষা বেশী গুরুত্বপূর্ণ মুখ্যগোষ্ঠী' — আলোচনা কর । ২+৬
- ১৩। রাষ্ট্র ও জাতির সম্পর্ক নির্ণয় কর । ৮
- ১৪। 'ইউটোপিয়ান সমাজতন্ত্র' বলতে কি বোঝায় ? বৈজ্ঞানিক সমাজতন্ত্র এবং ইউটোপিয়ান সমাজতন্ত্রের মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর । ৪+৪

১৫। সার্ভের দর্শন অনুসারে স্বাধীনতার ধারাটি ব্যাখ্যা কর । ৮

১৬। প্রগতিশীল নারীবাদের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর । ৮

(সংক্ষিপ্ত উত্তরমুখী প্রশ্নাবলী)

নিম্নের প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃপক্ষে দুটি করে নিয়ে মোট পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও । ৪×৫

বিভাগ – ক

১৭। লঘু মস্তিষ্কের কার্যাবলীর ওপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ । ৪

১৮। অনুশীলনের সহায়তায় আমরা স্মৃতিশক্তির উন্নতি করতে পারি কি ? ৪

১৯। সংবেদনের ধর্মগুলি উল্লেখ কর । ৪

২০। নিঃসর্জন মনের স্তর স্বীকারের সপক্ষে যুক্তিগুলি কি কি? ৪

২১। দেহ ও মনের সম্পর্ক বিষয়ে ক্রিয়া-প্রতিক্রিয়াবাদ বর্ণনা কর । ৪

বিভাগ – খ

২২। সমাজদর্শন ও রাষ্ট্রদর্শনের মধ্যে সম্বন্ধ ব্যাখ্যা কর । ৪

২৩। সংঘ ও প্রতিষ্ঠানের মধ্যে পার্থক্য কর । ৪

২৪। রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের মতে 'স্বাধীনতা' কী ? ৪

২৫। গান্ধীজির অনুসরণে 'অহিংসার' তাৎপর্য ব্যাখ্যা কর । ৪

২৬। উদারনৈতিক গণতন্ত্রের ধারণাটি ব্যাখ্যা কর । ৪